
    

 

C.so XXV Aprile,151 – 14100 Asti 

Tel. 0141/214133 – Fax. 0141/211487  
 

 

Determina n. 64         Asti, 06/09/2021 

Codice univoco: UFSWK7                                 

        

             All’Amm.ne trasparente  

             Agli atti 

 

OGGETTO: Determina dirigenziale con procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2, 

lettera a), D. lgs. 50/2016 per introduzione plenaria al corso di formazione “Costruire il Curricolo 

verticale per competenze” – Contratto di prestazione d’opera occasionale ai sensi dell’art. 2222 c.c.  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge n. 241/1990 e s.m.i. (Nuove norme sul procedimento amministrativo); 

VISTA  la Legge n. 59/1997 (Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa); 

VISTO  l’art. 40 della L. n. 449/1997, che consente la stipulazione di contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, per sperimentazioni 

didattiche ed ordinamentali, per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio 

dell’autonomia scolastica; 

VISTO l’art. 14 comma 3 del D.P.R. n. 275/1999 (Regolamento in materia di              

autonomia scolastica);  

VISTI gli artt. 2222 e seguenti del Codice Civile; 

VISTO il D.I. n. 129/2018, in particolare gli artt. 43 e 45, che consentono la stipula di 

contratti di prestazione d’opera intellettuale con esperti esterni per particolari attività 

ed insegnamenti, al fine di garantire l'arricchimento dell'offerta formativa; 

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D. Lgs. n. 165/2001, come riformato dal D. Lgs.vo n. 

75/2017 che prevede “Per esigenze cui non possono far fronte con personale in 

servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con 

contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad 

esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria”; 
VISTO l’art. 53 comma 6 del Decreto Legislativo n. 165/2001; 
VISTA  la Circolare n. 2 della P.C.M. Dipartimento della Funzione Pubblica del 11/03/2008, 

che esclude l’obbligo di esperire procedure comparative pubbliche in caso di 

“incarichi di collaborazione per prestazioni meramente occasionali, che si 

esauriscono in una sola azione o prestazione, caratterizzata da un rapporto “intuitu 

personae” che consente il raggiungimento del fine, e che comportano, per loro 

stessa natura, una spesa equiparabile ad un rimborso spese ovvero un compenso di 

modica entità”; 

VISTA  la Legge n. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 (c.d. Decreto Trasparenza), così come modificato dal D. Lgs. n. 

97/2016; 
VISTO il Piano Triennale dell’offerta formativa 20219/22; 

VISTO il Programma Annuale 2021 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 1 

del 09/01/2021;  

TENUTO CONTO che l’attività si colloca nell’ambito del P.N.F.D. – Piano Nazionale  

Formazione Docenti 2020/21 con nota MIUR n. 37467 del 24/11/2020 di € 

2.350,00; 

 



 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’individuazione di esperti di “particolare e 

comprovata specializzazione universitaria” cui conferire l’incarico di 

formatore/relatore per l’introduzione plenaria al corso “Costruire il Curricolo 

verticale per competenze” rivolto ai docenti dell’Istituto; 
VERIFICATA l’assenza di personale docente interno idoneo a svolgere l’incarico di cui sopra; 

VERIFICATA la disponibilità a svolgere il suddetto incarico da parte del Prof. Roberto 

Trinchero, Docente Universitario dell’Università degli Studi di Torino, in possesso 

di adeguati titoli culturali e comprovata professionalità per la prestazione richiesta, 

come da curriculum vitae depositato agli atti; 

CONSIDERATO che la prestazione richiesta è di natura temporanea, non continuativa, 

altamente qualificata e che l’oggetto della prestazione corrisponde alla necessità 

dell’amministrazione conferente per il raggiungimento degli obiettivi previsti; 

CONSIDERATO che la spesa rientra sotto i valori di soglia previsti dall’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 

ACQUISITO il preventivo Prot. 2057 del 03/06/2021; 

CONSIDERATO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto per il 

servizio in oggetto, al Prof. Roberto Trinchero, Docente Universitario e Professore Ordinario 

all’Università  degli Studi di Torino  

 

Descrizione 

 

Livello 

1 

Tipo 

Livello 2 

Conto 

Livello 3 

Sotto Conto 

COSTO  

 

P.4.1 Progetti per Formazione e 

aggiornamento del personale 

03 02 009 € 210,00 

 

L’affidamento sarà reso esecutivo attraverso la stipula di apposito contratto. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

La Dirigente scolastica  

Dott.ssa Graziella Ventimiglia 
(Documento firmato digitalmente ai sensi 
del T.U. 445/2000 e D. lgs. 82/2005) 

 


		2021-09-06T13:03:37+0200




